



Municipalidad de
Escobar

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 02/01/2020 al 30/06/2020

Ejercicio: 2020

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido
1. Presupuestarios			
Ingresos corrientes	6.830.533.772,00	3.711.769.252,36	3.104.845.140,71
Recursos de capital	80.000.000,00	94.637.001,19	39.002.496,38
Fuentes Financieras	429.148.573,73	130.500.000,00	130.500.000,00
Total	7.339.682.345,73	3.936.906.253,55	3.274.347.637,09
De libre disponibilidad	5.972.234.016,81	3.120.515.234,53	2.615.673.746,53
Afectados	1.367.448.328,92	816.391.019,02	658.673.890,56
Total	7.339.682.345,73	3.936.906.253,55	3.274.347.637,09
2. Extrapresupuestarios			269.803.013,44
Total General (1+2)	7.339.682.345,73	3.936.906.253,55	3.544.150.650,53

Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
I. INGRESOS CORRIENTES	3.104.845.140,71
II. GASTOS CORRIENTES	2.721.265.564,09
III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	383.579.576,62
IV. RECURSOS DE CAPITAL	39.002.496,38
V. GASTOS DE CAPITAL	323.662.958,62
VI. INGRESOS TOTALES	3.143.847.637,09
VII. GASTOS TOTALES	3.044.928.522,71
VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	98.919.114,38
IX. FUENTES FINANCIERAS	327.283.860,57
X. APLICACIONES FINANCIERAS	426.202.974,95

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	2.423.095.709,36	0,00	1.099.969.677,55	1.099.969.677,55	1.065.701.915,92
Bienes de consumo	400.521.465,98	23.897.961,08	258.322.034,58	181.052.603,97	141.783.033,22
Servicios no personales	3.109.394.776,33	720.649.239,70	1.702.221.011,57	1.274.077.193,05	1.197.249.362,06
Bienes de uso	521.145.462,66	40.999.685,61	394.929.671,75	321.709.073,42	292.278.042,40
Transferencias	434.249.949,67	108.106.200,00	227.818.322,83	165.297.344,23	151.713.117,12
Activos financieros	4.494.358,00	0,00	1.832.434,05	1.832.434,05	1.832.434,05
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	446.780.623,73	0,00	129.394.641,72	129.394.641,72	125.991.202,65
Total	7.339.682.345,73	893.653.086,39	3.814.487.794,05	3.173.332.967,99	2.976.549.107,42
2. Extrapresupuestarios				241.571.282,60	240.799.299,53
Total General (1+2)	7.339.682.345,73	893.653.086,39	3.814.487.794,05	3.414.904.250,59	3.217.348.406,95

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110101000 - 21 Administración del Tránsito	133.004.638,61	45.894,01	47.484.382,08	41.269.312,36	33.584.249,56
1110102000 - 25 Desarrollo Educativo	326.163.184,09	101.247.550,00	180.214.937,96	140.411.555,06	136.077.969,95
1110102000 - 27 Subsidios varios a instituciones públicas y/o privadas	26.568.891,42	0,00	16.410.816,39	14.910.816,39	14.625.816,39
1110103000 - 41 Coordinación de Zoonosis	20.960.925,00	1.600.000,00	10.507.205,82	10.327.645,90	8.395.302,58
1110103000 - 42 Desarrollo de políticas en los Centros de Atención	815.319.486,08	1.696.100,00	421.214.639,50	382.783.027,04	377.430.231,47
1110106000 - 61 Coordinación y Gestión de Obras y Servicios Públicos	1.937.792.577,87	612.478.174,33	1.072.764.309,34	793.821.349,16	755.204.607,10
1110106000 - 62 Mantenimiento Eléctrico y Alumbrado Público	209.225.268,93	3.790.863,60	134.059.224,99	109.556.100,90	105.079.628,82
1110106000 - 63 Prestación de Servicios en DOTs	155.808.530,48	2.169.519,43	72.431.252,93	64.213.219,55	56.506.487,75
1110106000 - 64 Actividades de Inspección Gral	0,00	0,00	215.790,48	4.944,48	4.944,48
1110111000 - 51 Actividades de Inspección Gral	7.080.526,00	0,00	1.693.278,43	1.693.278,43	1.601.478,50
1110114000 - 22 Administración de políticas culturales y de juventud	108.155.082,51	498.085,00	61.306.389,20	55.423.781,82	49.030.895,24
1110114000 - 23 Promoción y desarrollo del Turismo Local	10.908.475,28	2.770.000,00	6.823.185,46	5.941.520,56	2.441.624,04
1110116000 - 16 Políticas de Promoción y Desarrollo de la Niñez, Ac	42.362.664,80	0,00	15.080.239,24	14.790.689,34	14.184.110,43
1110116000 - 18 Políticas de Acción Social Directa	21.991.267,00	10.549.700,00	4.559.731,43	4.548.193,01	4.539.613,01
1110116000 - 19 Empleo y Capacitación	4.997.115,00	0,00	2.595.856,22	2.592.356,22	2.300.133,37
1110116000 - 20 Deportes	123.679.639,99	0,00	70.934.331,59	69.446.998,05	63.266.207,50
1110118000 - 52 Construcciones y mejoras	230.000.000,00	0,00	24.240.237,74	21.099.683,22	20.989.643,22
1110123000 - 24 Defensa al consumidor	416.852,00	3.500.000,00	560.309,74	513.807,24	487.031,18
Actividades Centrales	2.586.435.596,94	142.035.200,02	1.478.676.769,54	1.249.054.248,62	1.146.583.632,04
Partidas no asignables a programas	443.866.623,73	0,00	123.804.445,28	123.804.445,28	120.401.006,21
Total Departamento Ejecutivo	7.204.737.345,73	882.381.086,39	3.745.577.333,36	3.106.206.972,63	2.912.734.612,84
H.C.D.					
Actividades Centrales	134.945.000,00	11.272.000,00	68.910.460,69	67.125.995,36	63.814.494,58
Total H.C.D.	134.945.000,00	11.272.000,00	68.910.460,69	67.125.995,36	63.814.494,58
Total General	7.339.682.345,73	893.653.086,39	3.814.487.794,05	3.173.332.967,99	2.976.549.107,42



Municipalidad de
Escobar

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 02/01/2020 al 30/06/2020

Ejercicio: 2020

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	378.336.511,59	100000000 ACTIVO	3.313.884.764,54
Ingresos del Período:	3.544.150.650,53	110000000 ACTIVO CORRIENTE	1.400.229.025,73
Ingresos de Ajustes Contables:	1.295.313.669,51	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.913.655.738,81
Gastos del Período:	3.217.348.406,95	200000000 PASIVO	-506.378.157,24
Egresos de Ajustes Contables:	1.851.720.219,51	210000000 PASIVO CORRIENTE	-493.103.981,56
Saldo final:	148.732.205,17	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-13.274.175,68
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-2.807.506.607,30
CAJA	2.357.313,31	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	-2.807.506.607,30
111210101 Ordinaria Ejercicio	3.430.987,39	311000000 Capital fiscal	-220.534.188,00
111210103 Ordinaria pago diferido	-81.163.391,98	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-2.586.972.419,30
111210104 Servicios asistenciales	485.201,17	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-3.167.900.258,74
111210201 Cuenta recaudadora	12.430.420,72	312200000 Resultado del ejercicio	-1.076.577.372,27
111210301 Cuenta recaudadora	301.601,86	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	1.657.505.211,71
111210401 Cuenta recaudadora	1.888.800,70		
111210501 Cuenta Recaudadora	519.624,14		
111210502 Cuenta Recaudadora Escobar	144.475,73		
111220100 Recursos con Afectación	3.437.673,57		
111220200 Contribución Ordenanzas	1.672.441,44		
111220400 Descent. Impuestos a los Ing. Brutos	1.226.218,48		
111220500 Descent. Inmobiliario Rural	2.936.273,72		
111220700 Descent. Adm. Tributaria	257.494,93		
111220900 Fondo Municipal Fortalecimiento de la Seguridad	101.430,66		
111221001 Ampliación Ruta Provincial N° 26	4.502.940,81		
111221002 Componentes materiales	1.891.775,26		
111221003 Trabajo, Empleo y formación de Rec. Humanos	40.572.800,00		
111221004 Convenio Seguridad - Convenio Luminarias	20.452.966,68		
111221005 Programa de mejoramiento habitacional	59.836,44		
111221006 Emprendimientos productivos	3.801.665,43		
111221200 Programa Salud Familiar	8.748,90		
111221300 Fondo Solidario Provincial	1.170.732,32		
111221400 Responsabilidad Social Compartida Envión	1.113.575,00		
111221500 Plan nacer	953.846,74		
111221600 Fondo Educativo Coparticipable	4.170.359,63		
111221700 S.A.E. - Servicio alimentario escolar	546.700,42		
111221900 Jardín de Infantes El Ceibo	1.878.917,16		
111222000 Jardín de Infantes El Ombú	1.455.346,84		
111222100 Jardín de Infantes El Jacarandá	2.437.429,53		
111230100 Depósitos de Terceros	113.687.998,17		
Total Disponibilidades:	148.732.205,17		
	148.732.205,17		